

۲۹ مرداد ۱۳۹۹

ایران- نگرانی از سلامتی نسرین ستوده و تعقیب و آزار قضایی دخترش مهرآه خندان

در روز ۲۷ مرداد ۱۳۹۹، مهرآه خندان دختر نسرین ستوده توسط پنج مأمور امنیتی در خانه به صورت خودسرانه بازداشت و سپس به دادرسی زندان اوین منتقل شد. در ابتدا دلیل این بازداشت به خانواده اعلام نشد. بعداً اعلام شد که دلیل بازداشت دختر بیست ساله‌ی این مدافع حقوق بشر درگیری فیزیکی با یک مأمور زن یک سال پیش بوده است زمانی که این مأمور به او درباره حجابش هنگام ملاقات در زندان اوین تذکر داده بود. مهرآه خندان چند ساعت در این بازداشت خودسرانه ماند و سپس به قید کفالت آزاد شد. خانواده نسرین ستوده این اتهام را تکذیب می‌کنند و بر این باور اند که این اقدام تنها به هدف اعمال فشار بیشتر به نسرین ستوده است که در اعتصاب غذا به سر می‌برد.

نسرین ستوده مدافع حقوق بشر و وکیلی است که دفاع از بسیاری از فعالین زندانی از جمله مدافعین حقوق بشر و محکومان به اعدامی را بر عهده داشته است که در هنگام ارتکاب به جرم زیر سن قانونی بوده‌اند. او در سال‌های اخیر وکالت زنانی را بر عهده داشت که به خاطر برداشتن حجاب اجباری در ایران محکوم شده بودند. این فعال حقوق بشر بارها به خاطر فعالیت‌های حقوق بشری خود در ایران زندانی شده است. او در تاریخ ۲۳ خرداد ۱۳۹۷ بازداشت شد و متعاقب آن در مواجهه با اتهامات بیشماری از جمله جاسوسی در دو محاکمه جداگانه به ۳۸ سال و شش ماه زندان و ۱۴۸ ضربه شلاق به محکوم شد. یکی دیگر از این اتهامات عضویت در در کارزار لگام (لغو گام به گام اعدام) عنوان شده است. بر اساس ماده ۱۳۴ قانون مجازات اسلامی در صورت تعداد جرم، آنها شدیدترین مدت مجازات اعمال خواهد شد و در مورد این مدافع به دلیل تعدد موارد مشخص نیست چه میزان از این حکم ۳۸ ساله به اجرا در خواهد آمد.

مهرآه خندان پیش از این هم به خاطر فعالیت‌های حقوق بشری مادرش مورد آزار و تعقیب قرار گرفته بود. او در سال ۱۳۹۱ و تنها زمانی که ۱۲ سال داشت و چهار سال بعد در سال ۱۳۹۵ دو بار ممنوع الخروج شد در حالی‌که در هر دوی موارد هیچ سابقه کیفری نداشته است.

این بار اولی نیست که خانواده نسرین ستوده به‌خاطر فعالیت‌های حقوق بشری او در ایران مورد هدف قرار می‌گیرد. رضا خندان همسر نسرین ستوده در تاریخ ۶ مرداد ۱۳۹۹ اعلام کرد که حساب‌های بانکی همسرش از طرف دفتر دادستانی مسدود شده‌اند. رضا خندان معتقد است که این اقدام شروعی بر مصادره اموال خانوادگی آن‌هاست. تمام تلاش‌های او وکیل خانم ستوده برای پیگیری و یافتن دلیل این اقدام از دفتر دادستانی، دادرسی اوین و بخش حقوقی بانک پاسارگاد تا این لحظه بی‌نتیجه مانده است.

از تاریخ ۲۱ مرداد ۱۳۹۹، نسرین ستوده در اعتراض به ادامه زندانی شدن فعالین حقوق بشر و زندانیان سیاسی در ایران دست به اعتصاب غذا زده‌است. او در نامه‌ای از زندان اوین از جمله دلایل این اقدام خود را شرایط سخت و غیر قابل‌تر زندان برای زندانیان پس از بحران کرونا اعلام کرده است.

رضا خندان در تاریخ ۲۶ مرداد به دیدار همسرش در زندان اوین رفت و اعلام کرد این مدافع حقوق بشر در طول ۶ روز اول اعتصاب غذا ۴ کیلوگرم وزن کم کرده و به وزنی معادل ۴۹ کیلوگرم رسیده است. این امر خانواده او را به شدت نگران سلامت او کرده است. به‌ویژه این‌که آن‌ها مطلع شده‌اند او در روز سوم اعتصاب غذا دچار تشنج شده است اما از مراجعه به بهداری زندان اوین به‌خاطر فقدان امکانات پیشگیری از بیماری کرونا امتناع کرده است.

فرانت لاین دیفندرز به‌شدت نگران افزایش فشارها بر نسرین ستوده در زندان و در حال اعتصاب غذا از طریق تعقیب قضایی دخترش مهرآه خندان، مسدود شدن غیر قانونی حساب‌های بانکی او و عدم برخورداری از مرخصی در شرایط همه‌گیری کرونا است. این نگرانی با توجه به شرایط شکننده سلامت جسمی و امکانات ناچیز زندان اوین که او را در معرض خطرات بیشتر قرار می‌دهد تشدید شده است. فرانت لاین دیفندرز بر این بر این باور است که افزایش فشارها بر این مدافع با هدف ساکت کردن او در زندان و متوقف کردن نقد مقامات در پیش آمدن شرایط سخت برای زندانیان است و این‌که او تنها به خاطر فعالیت‌های صلح‌آمیز حقوق بشری در ایران محکوم شده است.

فرانت لاین دیفندرز مقامات ایرانی را فرامی‌خواند تا:

- ۱- فوراً و بدون هیچ قید و شرطی تعقیب و آزار قضایی دختر نسرين ستوده، مهراره خندان را متوقف کند و از حساب‌های بانکی این مدافع بشر و خانواده او رفع انسداد کند.
- ۲- فوراً و بدون هیچ قید و شرطی نسرين ستوده را آزاد کند چرا که فرانت لاین دیفندرز بر این باور است که او تنها به دلیل فعالیت‌های مشروع حقوق بشری مجازات شده است.
- ۳- اطمینان حاصل کند که تمام مراحل برخورد با نسرين ستوده در زندان بر اساس قطع نامه ۴۳/۱۷۳ مجمع عمومی سازمان ملل مبنی بر «مجموعه اصول برای حمایت از تمامی اشخاص تحت هر شکلی از بازداشت» باشد که در ۱۸ آذر ۱۳۶۷ تصویب شده است.
- ۴- تمام ملاحظات و امکانات محافظتی و بهداشتی را برای نسرين ستوده و همه مدافعان حقوق بشر دربند که در اعتصاب غذا به سر می‌برند فراهم آورد و به آنان بدون تبعیض امکان بهره‌مندی از مرخصی در طول همه گیری کرونا اعطا کند.
- ۵- هدف قرار دادن مدافعان حقوق بشر در ایران را متوقف کند و به آن‌ها اجازه انجام فعالیت‌های مشروع حقوق بشری را بدون هیچ شرطی و بدون هراس از انتقام جویی و فشار و تعقیب قضایی بدهد.

فرانت لاین دیفندرز با احترام یادآوری می‌کند «اعلامیه سازمان ملل در باب حقوق و مسئولیت افراد، گروه‌ها و نهادهای جامعه برای ارتقاء و صیانت از حقوق جهان شمول بشر و آزادی‌های بنیادین» که به اتفاق آراء در مجمع عمومی سازمان ملل در ۱۸ آذر ۱۳۷۸ به تصویب رسید مشروعیت فعالیت‌های مدافعان حقوق بشر، حق آن‌ها در آزادی تشکل و انجام فعالیت‌های شان بدون واژه از انتقام جویی را به رسمیت می‌شناسد. ما مخصوصاً توجه شما را به ماده‌های ۶ (بند ب و ج) این سند جلب می‌کنیم آنجا که: «همه افراد و اجتماعات حق دارند: (ب) آزادانه به بیان، ترویج و انتشار آراء دیگران، اطلاعات و دانش در وجوه تمامی آزادی‌های بنیادین حقوق بشر پردازند، (ج) به مطالعه، بحث و تشکیل و ترویج نظرات با احترام به قانون و عمل به تمامی آزادی‌های بنیادین و حقوق بشر پردازند و از این طریق، توجه افکار عمومی را به این مطالب جلب کنند.» و ۱۲ (بند ۱ و ۲) مبنی بر: «(۱) همه حق دارند به صورت انفرادی و گروهی در فعالیت‌های صلح‌آمیز علیه نقض حقوق بشر و آزادی‌های بنیادین شرکت کنند و (۲) دولت باید همه تمهیدات لازم را برای محافظت از افراد و گروه‌ها از طریق مقامات توانمند فراهم کند تا با خشونت، تهدید، تلافی، تبعیض نامطلوب چه بالفعل و چه بالقوه، فشار یا هر اقدام خودسرانه دیگری که نتیجه فعالیت مشروع در چارچوب این اعلامیه مقابله کنند.»

لطفاً ما را در جریان هر اقدامی بگذارید که در مورد ذکر شده در بالا به عمل آمده است.

با احترام فراوان،



آندرو آندرسن

مدیر اجرایی